A curent : quanto magis debet is qui res invenit fra-  
 tris adversa fortuna utentis, et in captivitatem ab-  
 ducti, vel barbaros fugientis, et qui in tanta necessi-  
 tate sua neglecta reliquit, eas tam infortunato homini  
 restituere? Atque hæc quidem sancius describit : et  
 docet deinceps quomodo puniri debeant, et qui res eas  
 rapuerunt, et qui non rapuerunt, sed invenerunt, et  
 qui postquam invenerunt eas non restituerunt. Lex  
 autem civilis hæc expresse dicit in themate 5, cap.  
 43, tit. 12, lib. 1x : Qui rem alienam abjectam ac-  
 cipit, ut eam lucretur, etiamsi ignorat cujus sit,  
 est furti actioni obnoxius : nisi forte dominus eam  
 ita reliquerit, ut cujus nullam curam gerat. Tunc  
 enim etiamsi ut ea furans cepert, quoniam iustus  
 esse desiit, furti non tenetur. Non enim sit furtus,  
 nisi sit cui furtum fiat. Si autem quod non est pro  
 derelicto habitum, pro derelicto esse habitum exi-  
 stimavit, non est fur ; si autem nec pro derelicto  
 habebatur, nec pro derelicto haberi existimavit, ac-  
 cepit autem ut domino invento redderet, actione furti  
 non tenetur, etiamsi 30 pro inventione pretium  
 acceperit. Similiter et 61 cap., 3 tit., 2 lib. sic habet :  
 Si quis absentis rem vacantem detinuisse, non te-  
 nebatur olim vel interdicto de vi, vel interdicto,  
 Quod vi aut clam, nisi utique rei vindicatione, qua-  
 tenus absens erat dominus. Nos ergo volumus eum  
 ut qui sit possessor, generali de vi interdicto teneri.  
 Est enim ridiculum dicere quod proprium existima-  
 bant id quod est alienum : quemadmodum et de  
 furti in duplum actione diximus, quod qui præter  
 domini sententiam ac voluntatem contraerat. furtum  
 committit. Hæc autem dicimus nisi aax annorum  
 spatium præterierit, ex quo possessionem appreh-  
 endit. Nota quæ hic de captivorum rei scripta  
 sunt. Lege etiam lib. xxxiv, tit. 4, cap. 17, dicens :  
 Receptos ab hostibus agros, qui prius erant domini  
 recipiunt ; non enim loco prædæ sunt, neque publi-  
 cantur. Qui ex hostibus enim rapiuntur, non sunt  
 publici. Nota ergo quod etiam et canonibus et legi-  
 bus, non solum qui captivorum res deprædantur et  
 diripiunt, puniuntur et tenentur ; sed etiam il qui  
 rem immobilem vacantem invenisse se dicunt, et  
 non statim rem aperiunt, et eam nomine domini  
 possident ; secundum legem quidem ecclesiasticam  
 eis pœnitentia injungitur ; secundum civilem autem,  
 vel ut fures puniuntur, si res erit mobilis, vel in-  
 terdicto de vi, si erit immobilis. Quando autem,  
 quod inventum neglectum est, quod a legibus pro-  
 derelictum nuncupatur, non similiter punitur, qui  
 id detinuit. Sed si sit quidem res mobilis, cogitur  
 eam domino restituere, et solum nisi ejus domi-  
 nium assecutus sit, ut bonæ fidei possessor, intra  
 triennium ; si autem illud immobile, quod pro de-  
 relicto detentum est, nisi ejus factus sit dominus,  
 intra decennium. Vacantis autem, et ejus quod pro  
 derelicto habetur, magna est differentia. Quod enim  
 vacat, animo possidemus, etiamsi id naturaliter  
 non possidemus ; quod autem pro derelicto, nec ci-  
 viliter, nec naturaliter possidemus ; et ideo a bonæ

filiei posse-sore ejus dominium acquiritur. Hæc autem locum non habent in iis quæ ad captivos pertinent; et ideo qui ea detinent, et non restituant, ut superius dictum, citra ullam distinctionem, et tenentur, et puniuntur.

καὶ διὰ τοῦτο οἱ κατέχοντες αὐτὰ καὶ μὴ ἀποκαθιστῶντες, ὡς ἀνωθεν εἰρηται, ἀδυσίτικως καὶ ἐνέχονται καὶ κολάζονται.

**ZONAR.** Ne quispiam se ipsum seducat, quasi rem fratris projectam fortasse planeque neglectam invenierit. Nam etsi ita inveniat ipsam, lucrari haud fas est, sibi que rem alienam vindicare, etiamsi forte ignoret dominum; sed illam sumere oportet, ac usque illam dominus norit ac requirat, servare. Tum Deuteronomii ac Exodi locus profert, ita dissonans: Si pacis tempore frater tuus, aut inimicus tuus ex negligentia rem suam perdat, haud fas est, si eam invenieris, tibi propriam vindicare, sed ei qui perdidit servari antiqua lex jubet; quanto magis si res inveneris fratris tui qui aufugit, aut in servitutem abductus est, ab ipso relictas, servare illas ac infortunii presso reddere oportebit?

#### CANON V.

« Alii autem seipsos seducunt, pro propriis quæ perierunt, aliena quæ invenerunt, detinentes: ut quoniam Boradi et Gothi eis hostilia fecerunt, ipsi sint aliis Boradi et Gothi. Propterea ergo fratrem et consenem nostrum Euphrosynum ad vos misimus, ut secundum formam quæ hic est, et ipse det similiter, et quorum accusationes admittere oporteat, et quos a precibus abdicare. »

**BALS.** Postquam sanctus, quæ erant consentanea respondit iis qui dicebant se ut disjectas et neglectas sibi vindicasse; nunc iis respondet, qui, quæ ad captivos pertinebant, pro iis quæ sibi ab hostibus prius ablata fuerant, vindicabant. Dicit enim et hoc esse fraudem et inanem prætextum. Neque enim æquum est, ut qui ex bello barbarico detrimentum accepert, non toleranter ferant, sed sint ipsi hostes fratrum, et alii in ipsos barbari appellentur. Propterea, inquit, misimus ad vos fratrem Euphrosynum, ut juxta formam hic traditam, seu quemadmodum hic fecimus, isthic quoque det formam ut sic vos faciatis. Deinde dicit: Euphrosynus vos docebit quosnam et adversus quos accusantes admittere, et quosnam ab Ecclesia et fidelium communione abdicare oporteat.

**ZONAR.** Nonnulli, inquit, amissis rebus suis, et aliena invenientes, pro iis quæ amisissent ea detinere se asserunt, seipsos decipientes. Quod enim, ait, illis fuisse hostes barbari, hoc ipsi sunt fratribus. Barbari res illorum rapuerunt, ac illi fratrum. Propterea, inquit, [Euphrosynum] ad vos misimus, ut secundum formam hic observatam vos quoque